
På Økonomiudvalgets møde den 17. juni 2024 spurgte 
Anders Liltorp til muligheder for "frit lejde ordning", 
hvis man trækker skattesænkninger tilbage  
 

 

Spørgsmål 
Anders Liltorp (A) spurgte til muligheder for “frit lejde ordning”, hvis man 

trækker skattesænkninger tilbage? Administrationen udarbejder et notat.  

 

 

 

 

 

 

Svar 
 

Konsekvenser af at hæve indkomstskatten med 0,1 pct.-point fra 2029 

 

I forbindelse med budgetvedtagelsen for 2023 blev der vedtaget en 

reduktion af indkomstskatten med 0,1 pct.-point. 

 

Hvis Hvidovre Kommune vælger at hæve indkomstskatten fra 2029 vil der 

være mulighed for frit lejde til at hæve skatten med op til 0,1 pct.-point  

 

Dette betyder, at kommunen fra 2029 ikke vil blive ramt af individuel 

sanktion for at hæve indkomstskatten med 0,1 pct.-point og kommunen vil 

heller ikke blive pålagt at tilbagebetale tilskud til skattenedsættelse tilkendt i 

årene 2023-27.  

 

Samtlige landets kommuner risikerer dog at blive ramt af kollektiv sanktion, 

hvis der sker en stigning i indkomstskatten i Hvidovre Kommune på 0,1 

pct.-point fra og med 2029. En eventuel kollektiv sanktion fordeles efter 

folketal og Hvidovre Kommune vil derfor skulle betale omkring 1 pct. heraf. 

 

Konsekvenser af at hæve skatten med 0,1 pct.-point fra 2025 

 

En annullering af skattenedsættelsen på 0,1 pct.-point gældende fra 2023 

og med virkning fra 2025, vil betyde, at kommunen fra 2025 vil miste det 

budgetforudsatte tilskud på 85 pct. af provenutabet i 2025, 80 pct. i 2026 og 

75 pct. i 2027. 

 

Herudover risikerer kommunen også her at bliver ramt af individuel og 

kollektiv sanktion for skattestigningen. Omfanget af sanktion afhænger af 

landsresultatet for nettoændringen i de samlede kommuneskatter. I de 

seneste år er kommuner, som har hævet skatten, blevet ramt af både 

individuel og kollektiv sanktion. 

 

Den individuelle sanktion vil betyde, at provenuet ved skattestigningen det 

første år reduceres med op til 75 pct., altså får kommunen kun 25 pct. af de 

ekstra skatteindtægter. Det andet og tredje år reduceres der med op til 50 

pct., og i det fjerde år reduceres indtægten med op til 25 pct. Herefter vil 

kommunen få det fulde provenu ved skatteforhøjelsen. 
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Den kollektive sanktion betyder, at alle landets kommuner skal betale 

forskellen mellem Hvidovre Kommunes øgede skatteprovenu og den 

individuelle skattesanktion. Dvs. at alle landets kommuner i det første år 

skal betale 25 pct. af provenuet, andet og tredje år skal de betale 50 pct. og 

det fjerde år 75 pct. Herefter skal kommunerne samlet set betale hele det 

provenu, som Hvidovre Kommune har fået ved at hæve skatten. I 2024 er 

Hvidovre Kommunes andel af den kollektive sanktion for andre kommuners 

skattestigninger 1,5 mio. kr. 

 

De økonomiske konsekvenser i perioden 2025 - 2028 ved en hævelse af 

indkomstskatten med 0,1 pct.-point fra 2025 fremgår af nedenstående 

tabel. Tabellen viser, at en hævelse af skatten vil give underskud i perioden 

2025-27 men fra 2028 vil skattestigningen give overskud.  

 

”-” = mindreindtægter  2025 2026 2027 2028 

Provenu af indkomstskat (hævet fra 25,4 % 
til 25,5 %) 

11.300 11.500 11.800 12.100 

Mistet tilskud til skattenedsættelse -7.700 -7.300 -6.800   

Individuel og kollektiv sanktion -8.500 -5.800 -5.900 -3.100 

Skrå skatteloft *) -1.100 -1.100 -1.200 -1.200 

I alt mer/mindreindreindtægter (1.000 kr.) -6.000 -2.700 -2.100 7.800 

*) Det skrå skatteloft, som indgår i beregningen, er en regel, der sikrer, at ingen i Danmark 

betaler mere end en bestemt andel af deres indkomst i skat. I 2024 er skatteloftet på 52,07 

pct. Det betyder, at uanset hvor meget man tjener, så kan man ikke betale mere end 52,07 

pct. af sin indkomst i skat. Det skrå skatteloft har også betydning for kommunerne, fordi de 

skal give et nedslag i skatten til de borgere, der er omfattet af loftet. Det betyder, at 

kommunerne får færre penge i kassen fra disse skatteydere. 

 

 


